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13. Il recepimento dei valori oggetto di conferimento nei conti della con-

feritaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
14. Profili applicativi delle rilevazioni contabili nel conferimento d’a-

zienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
15. La rappresentazione contabile del capitale di funzionamento succes-

sivo al conferimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
16. Aspetti di rappresentazione contabile, per la conferitaria, dei conferi-

menti di prestazione d’opera e di servizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

CAPITOLO III

LA RILEVAZIONE DEL CONFERIMENTO D’AZIENDA
SECONDO I PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI

17. Premessa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
18. La rilevazione contabile delle business combinations . . . . . . . . . . . . 197

18.1. Il criterio previsto dall’Ifrs 3: il purchase method of accounting 197
18.2. I criteri alternativi di rilevazione delle business combinations:

il pooling of interests method ed il fresh start method . . . . . . . 217
19. Aspetti particolari della rilevazione contabile delle business combina-

tions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
19.1. Le operazioni tra soggetti sotto comune controllo: il principio

della predecessor basis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
19.2. La reverse acquisition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

20. La rilevazione del conferimento d’azienda secondo i principi conta-
bili internazionali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

21. Il confronto tra disciplina interna e principi contabili internazionali
riguardo alla rilevazione del conferimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261

CAPITOLO IV

LA DISCIPLINA FISCALE

22. Le norme previgenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279



XIINDICE SOMMARIO

pag.
23. La disciplina vigente: i regimi previsti dagli artt. 175 e 176 del Tuir . 289
24. Il regime residuale dell’art. 9 del Tuir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318
25. Il conferimento e l’istituto della participation exemption . . . . . . . . . 332
26. Lo scambio di partecipazioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
27. Le imposte indirette . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376
28. Il conferimento, l’istituto della participation exemption e le altre ope-

razioni di gestione straordinaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387

Bibliografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411


